
Nº 77, segunda-feira, 24 de abril de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017042400025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 852 Art. 1º Designar a servidora NAYARA CRISTINA DE ME-
LO, matrícula SIAPE 2361977, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, para exercer a função de Coordenador de
Extensão e Estágio/PROEX/Reitoria deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.007491/2017-76, resolve:

No- 853 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 21 de março de 2017,
o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação do Quadro de
Pessoal Permanente deste Instituto ocupado pelo servidor ROGÉRIO
CARVALHO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 1639225, lotado no
Campus Marabá Rural, por motivo de posse em outro cargo ina-
cumulável, nos termos do Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.008567/2017-81, resolve:

No- 854 Art. 1º DECLARAR VAGO, a partir de 3 de abril de 2017, o
cargo de Técnico em Agropecuária do Quadro de Pessoal Permanente
deste Instituto ocupado pelo servidora ALIANE MEDEIROS CAR-
VALHO, matrícula SIAPE 1016679, lotada no Campus Marabá Rural,
por motivo de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
Artigo 33, inciso VIII da Lei 8.112/90.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS BELÉM

PORTARIA No- 112, DE 14 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB, pu-
blicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais
concedidas pelo art. 59 do Regimento Geral do IFPA, publicado por
meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO SUPERIOR- D.O.U. de
18/01/2012, e considerando o que consta no processo n°
23051.024402/2016-75, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais com base no Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, Parágrafo único
da Emenda Constitucional Nº41/03 e do §5º do art.40 da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº41/03, ao
servidor LUIZ ARLINDO RAMOS DE MELO, matricula SIAPE
0273146, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Classe D, Padrão 404, do Quadro Permanente deste
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo.
Art.3º- Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se

MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-14, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista
o que consta do Processo nº 23326.001899.2017-67, de acordo com a
Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

No- 833 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) CAR-
LOS ALBERTO FERNANDES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
Siape nº 1125475, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus João Pessoa, durante o período de 01-05-2017 a 01-04-2018,
objetivando a realização de Estágio Pós-Doutoral na área de Química
Inorgânica, a ser realizado na Universidade de Aveiro - Portugal, com
ônus para a CAPES.

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia da Paraíba, designada pela Portaria nº 1.683-Rei-
toria, de 22-08-2014, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23326.003067.2017-85, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº 1.387/95 e Autorização
MEC nº 20151001.2776, resolve:

No- 847 - I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) DENIO
MARIZ TIMOTEO DE SOUSA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 273957, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 21-04-2017 a 27-04-2017, objetivando participar
do "NAB Network Association of Broadcasters", na cidade de Las
Vegas - Estados Unidos, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 19 DE ABRIL DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

No- 437 - Retificar a Portaria nº 386 de 03/04/17, publicada no DOU
do dia 05/04/17, seção 2, página 27, que declarou vago, a partir de
03/04/2017, o cargo de Assistente em Administração, Classe D Pa-
drão 404, código de vaga nº 216989, do quadro de pessoal do Ins-
tituto Federal do Paraná, ocupado por GUILHERME SOARES
SCHULZ DE CARVALHO: Onde se lê: "...lotado na Pró-Reitoria de
Administração - PROAD..." Leia-se: "...lotado na Diretoria de Edu-
cação a Distância..."

No- 439 - I. Designar DIOGO ARAÚJO DE ANDRADE, SIAPE nº
2133519, Assistente em Administração, para exercer a função de
Chefe de Seção de Secretaria Acadêmica, FG-02, do Campus Pa-
ranavaí, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286
de 23/10/2012, publicada no DOU de 24/10/2012, seção I, página 28.
II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

No- 440 - Dispensar EZEQUIEL ANTONIO DE MOURA, SIAPE nº
1924213, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coordenador de Políticas de Extensão e Cultura, FG-01,
Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação - PROEPI, a partir da
publicação no DOU.

No- 441 - I. Dispensar GUTEMBERG RIBEIRO, SIAPE nº 1367166,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador de Captação de Fomentos e Gerenciamento de Ino-
vação, FG-01, Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação -
PROEPI. II. Nomeá-lo para exercer o cargo de Diretor de Inovação,
CD-04, Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação - PROEPI,
autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 820 de
03/08/2016, publicada no DOU de 04/08/2016, seção 1, página 21.
III. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

No- 442 - Dispensar PRISCILA GRAZIELLE FLOR, SIAPE nº
1946494, Assistente em Administração, da função de Chefe da Seção
de Secretaria Acadêmica, FG-02, Campus Paranavaí, a partir da pu-
blicação no DOU.
Nº 443 - Exonerar, a pedido, ANA LUCIA FALCO, SIAPE nº
2117927, Técnico em Assuntos Educacionais, do cargo de Diretora de
Inovação, CD-04, Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação -
PROEPI, a partir da publicação no DOU.

CELSO LUIZ BUIAR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, pu-
blicada no D.O.U. de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em subs-
tituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Nº 488 - Dispensar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
MANOEL DA SILVA ALVES, matrícula SIAPE nº 0055170, CPF nº
167.920.684-20, da Função Gratificada de Chefe de Turnos, sigla
Sturnos do Campus Belo Jardim desta Instituição Federal de Ensino,
código FG-4.

Nº 489 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora
MARIA ISABEL SENHORINHO, matrícula SIAPE nº. 2021812,
CPF nº. 220.893.224-20, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Turnos, sigla Sturnos do Campus Belo Jardim desta Instituição
Federal de Ensino, código FG-4.

Nº 490 - Exonerar, a pedido, a servidora JANE PALMEIRA NÓ-
BREGA CAVALCANTI, matrícula SIAPE nº 1815066, CPF nº
020.334.144-93, do cargo de direção de Diretora de Ensino do Cam-
pus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, código CD-3, a
contar de 28/03/2017.

Nº 491 - Nomear, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora
LUCIENE LIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº. 1476423, CPF nº.
035.753.874-94, para exercer o cargo de direção de Diretora de En-
sino do Campus Ipojuca desta Instituição Federal de Ensino, código
CD-3, a contar de 28/03/2017.

Nº 492 - Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, o servidor
PAULO FERNANDO AZEVEDO WANDERLEY, matrícula SIAPE
nº. 2352190, CPF nº. 025.217.034-27, para exercer a Função Gra-
tificada de Coordenador da Coordenação de Registros Acadêmicos,
Diplomação e Turnos do Campus Palmares desta Instituição Federal
de Ensino, código FG-2, a contar de 14/03/2017.

Nº 493 - Dispensar, a pedido, o servidor CAIO CÉSAR MEDEIROS
DAVI, matrícula SIAPE nº 2254534, CPF nº 022.267.974-32, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, lotado no Campus Paulista desta Instituição Federal de En-
sino, da função de Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e
Suporte em Informática e da respectiva Função Comissionada da
Coordenação de Curso - FCC, a contar de 01/04/2017.

ROSANA MARIA TELES GOMES

PORTARIA Nº 503, DE 18 DE ABRIL DE 2017

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM-
BUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, pu-
blicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em subs-
tituição à Reitora nomeada pelo Decreto de 12/04/2016, publicado no
D.O.U de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, considerando as atribuições subdelegadas pela
Portaria MPOG Nº 32, de 25/02/2015, e o disposto no inciso I do
artigo 93 da Lei nº 8.112/90, regulamentado pelo Decreto nº
4.050/2001, e o Processo nº 23294.012432.2016-86, RESOLVE:

Prorrogar a cessão da servidora LEILA JACKELINE GAL-
VÃO CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1201933, ocupante do cargo
de Assistente em Administração desta Instituto Federal de Ensino
Campus Pesqueira, no exercício da função de Chefe de Setor da
Dívida Ativa das Autarquias e Fundações Públicas da Procuradoria-
Geral Regional Federal, Seccional Federal em Caruaru, código FG-2,
por um período de 01 (um) ano.

ROSANA MARIA TELES GOMES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 474, de 11/04/2017, publicado no DOU de
18/04/2017, seção 2, página 23, onde se lê "SOUZA", leia-se: "SOU-
SA", e onde se lê "Mestrado", leia-se: "Especialização".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

PORTARIAS DE 20 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 06/DIRIN/2017,
de 30/03/2017, resolve:

No- 803 - Nomear EURÍDICE MOTA SOBRAL DE CARVALHO,
Coordenadora de Programa de Mobilidade Acadêmica, Código FG -2,
Matrícula SIAPE nº 1466704, para responder, cumulativamente, pela
Diretoria de Relações Internacionais, da Reitoria, Código CD-4, no
período de 17/04 a 28/04/2017, em substituição a Áurea Regina do
Nascimento Santos, que estará em gozo de férias, no período men-
cionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 103/2017-
PROAD, de 19/04/2017, resolve:

No- 805 - Nomear REJANE COUTINHO COSTA, Chefe do De-
partamento de Contabilidade e Finanças da Reitoria, para responder,
cumulativamente, pela Diretoria de Orçamento, Contabilidade e Fi-
nanças da Reitoria, Código CD-3, no período de 16/04 a 20/04/2017,
em virtude do afastamento de seu titular, Ciro Lima Silva, por motivo
de licença médica, no período mencionado.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº 042/DG -
CASJP/2017, de 17/04/2017, resolve:

No- 806 - Designar a servidora CARLA DANIELLE ALENCAR
SANTOS MORAIS, Assistente em Administração, Nível de Clas-
sificação D, Nível de Capacitação II, CPF nº 996.059.453-04, Ma-
trícula SIAPE nº 2177575, do Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal, com lotação no Campus São João do Piauí, para exercer a
função de Chefe de Gabinete, Código FG - 1, do referido Campus.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no Memorando nº
48/2017/GABDG/IFPI/SRN, de 07/04/2017, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-24T05:09:26-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




